[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27 марта 2024г.                                                                                               № 141
«Об утверждении Положения о проведении

 муниципального этапа Республиканского конкурса

«Семья – богатство Коми края» на территории

Княжпогостского района».
С целью популяризации положительного образа многодетной семьи, повышения общественного статуса многодетности, а также в соответствии с Положением о проведении Республиканского конкурса «Семья – богатство Коми края», утвержденным Приказом Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Коми от 01 марта 2024 года № 307.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить состав Организационной комиссии по подготовке и проведению муниципального этапа Республиканского конкурса «Семья – богатство Коми края» на территории Княжпогостского района согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа Республиканского конкурса «Семья – богатство Коми края» на территории Княжпогостского района согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия и подлежит официальному опубликованию.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации муниципального района «Княжпогостский» М.В. Ховрина.

Глава МР «Княжпогостский» -
руководитель администрации                                                        А.Л. Немчинов
Приложение 1
к Постановлению администрации
 муниципального района «Княжпогостский»
от 27 марта 2024 г. № 141
Состав Организационной комиссии по подготовке и проведению

муниципального этапа Республиканского конкурса
«Семья – богатство Коми края» на территории Княжпогостского района.
Председатель Комиссии:

Ховрин Михаил Валентинович – первый заместитель руководителя администрации МР «Княжпогостский»
Заместитель председателя Комиссии:

Салинский Владимир Александрович – заместитель руководителя администрации МР «Княжпогостский»
Секретарь Комитета:

Сахарова Мария Владимировна – главный специалист сектора социальной работы администрации МР «Княжпогостский»
Члены Комитета:

Гойда Мария Григорьевна – начальник управления культуры и спорта администрации МР «Княжпогостский»

Рочева Любовь Анатольевна – начальник управления образования администрации МР «Княжпогостский»
Кульга Анастасия Васильевна – заведующий сектором социальной работы администрации МР «Княжпогостский»

Ешкилева Екатерина Вячеславовна – главный редактор ГАУ РК «Редакция газеты «Княжпогостские вести»

Токмакова Елена Владимировна – директор ГБУ РК «Комплексный центр социальной защиты населения Княжпогостского района»

Приложение 2
к Постановлению администрации

 муниципального района «Княжпогостский»

от 27 марта 2024 г. № 141
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа Республиканского конкурса

«Семья – богатство Коми края» на территории Княжпогостского района
1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи, порядок организации и проведения муниципального этапа Республиканского конкурса «Семья – богатство Коми края» на территории Княжпогостского района (далее – муниципальный этап Конкурса).

1.2. Муниципальный этап Конкурса проводится в рамках объявленного в 2024 году в Российской Федерации Года семьи.

1.3. Организатор муниципального этапа Конкурса – администрация муниципального района «Княжпогостский» с делегированием полномочий по подготовке, организации и проведению муниципального этапа Конкурса управлению культуры и спорта администрации муниципального района «Княжпогостский».

1.4. Общее руководство муниципального этапа Конкурса осуществляет Организационная комиссия по подготовке и проведению муниципального этапа Республиканского конкурса «Семья – богатство Коми края» на территории Княжпогостского района (далее – Комиссия), сформированная из представителей заинтересованных органов и учреждений, осуществляющих информационную, педагогическую, профилактическую работу с семьями и детьми.

2. Цели и задачи муниципального этапа Конкурса

2.1. Цель – популяризация положительного образа многодетной семьи, повышение общественного статуса многодетности.

2.2. Задачи:

- выявление и поддержка семейных династий, семей, проявляющих активную жизненную позицию;

- выявление и развитие семейных традиций, интересов и увлечений, положительного опыта воспитания детей;

- привлечение внимания общественности к семейным ценностям и содействие укреплению института семьи.

3. Участники муниципального этапа Конкурса

3.1. Участниками муниципального этапа Конкурса могут быть граждане Российской Федерации:

- проживающие на территории Княжпогостского района не менее 5-ти лет;

- состоящие в зарегистрированном браке;

- воспитывающие трех и более несовершеннолетних детей;

- не имеющие судимости, в том числе снятой или погашенной, а также не находящиеся под следствием.

- не состоящие на профилактических учетах в органах и учреждениях субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

4. Функции Организатора  муниципального этапа Конкурса
4.1. Осуществляет общее руководство по подготовке, организации и проведению Конкурса.
4.2. Определяет порядок, сроки и условия проведения Конкурса.

4.3. Информирует о проведении Конкурса.

5. Функции Комиссии муниципального этапа Конкурса

5.1. Оказывает содействие в проведении конкурсных заданий.
5.2. Обеспечивает информационное сопровождение проведения муниципального этапа Конкурса.
5.3. Рассматривает материалы семей-победителей муниципального этапа Конкурса на предмет соответствия требованиям муниципального этапа Конкурса.

5.4. Выявляет победителя муниципального этапа Конкурса.
5.5. Осуществляет иные функции, предусмотренные настоящим Положением и необходимые для проведения муниципального этапа Конкурса.

6. Порядок и условия проведения муниципального этапа Конкурса

6.1. Календарь проведения муниципального этапа Конкурса:

- с 5 марта 2024 г. по 20 мая 2024 г. общий период проведения муниципального этапа Конкурса.

- с 5 марта 2024 г. по 31 марта 2024 г. проведение широкой информационной кампании среди жителей Княжпогостского района о поведении муниципального этапа Конкурса.

- с 1 апреля 2024 г. по 4 мая 2024 г. – проведение муниципального этапа Конкурса, предполагающего различные конкурсные задания для семей-участниц.

- 15 мая 2024 г. – торжественное чествование семьи, победившей в муниципальном этапе Конкурса.
6.2. Для включения в состав участников муниципального этапа Конкурса семья должна предоставить в секретариат комиссии заявку по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению с приложением следующих документов:

- копии документов, удостоверяющих личность, для всех членов семьи, в том числе паспорта родителей, детей, достигших возраста 14 лет (разворот с фотографией, страницы с пропиской); свидетельства о рождении детей, в том числе детей, достигших возраста 14 лет;

- копию свидетельства о заключении брака;

- согласия на обработку персональных данных всех членов семьи по форме согласно приложениям 2 и 3 к настоящему Положению;

- справки об отсутствии судимости на всех членов семьи старше 14 лет;
- фотографии семьи в формате – jpg, png (1 семейное фото; 10 - 15 фотографий, отражающих значимые события в жизни семьи (успехи членов семьи в творчестве, профессиональной деятельности, учебе и иные). Фотографии должны быть качественными, не размытыми, требуемое качество – не менее 1920 пикселей по длинной стороне.

6.3. Комиссия осуществляет проверку документов, представленных семьями, на соответствие требованиям к участникам, указанным в п. 3.1. настоящего Положения.

6.4. Муниципальный этап Конкурса состоит из творческой части Конкурса и выполнения тестирования членов семей по выполнению нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (далее – ГТО).

6.4.1. Творческая часть – это мультимедийная минута славы «Моя семья», которая пройдет на базе Центральной детской библиотеки МБУ «Княжпогостская межпоселенческая централизованная библиотечная система».
6.4.2. Вторая часть - это веселые старты под названием «Это у нас семейное» с элементами ГТО, пройдут на базе МАУ «Княжпогостский центр спортивных мероприятий».
6.4.3. В выполнении тестирования нормативов ГТО принимают участие все члены семьи старше 6 лет, имеющие медицинский допуск.

6.4.4. По итогам проведения муниципального этапа Конкурса комиссия определяет одну семью – победителя, которая выдвигается для участия в Республиканском конкурсе «Семья – богатство Коми края» от муниципального района «Княжпогостский».
6.4.5. Секретариат Комиссии в срок до 20 мая 2024 г. направляет в адрес ГАУ РК «Региональный центр развития социальных технологий» по защищенному каналу деловой почты РЦРСТ_Крестьянова ОА_RX4-478 следующий пакет документов на семью:
- положение о проведении муниципального этапа Конкурса;

- протокол по итогам проведения муниципального этапа Конкурса;

- республиканскую заявку семьи, победившей в муниципальном этапе Конкурса, (в т.ч. в формате MS Word) согласно приложению 4 к настоящему Положению;

- перечень документов согласно п. 6.2. настоящего Положения
7. Подведение итогов и награждение победителя муниципального этапа Конкурса.

7.1. Победителем муниципального этапа Конкурса становится семья, члены которой показали наилучшие результаты в тестировании по выполнению нормативов испытаний ГТО, а также с отличаем проявившие себя в творческой части муниципального этапа Конкурса.

7.2. Чествование семьи – победителя и участников Муниципального этапа Конкурса состоится в администрации МР «Княжпогостский» в торжественной обстановке 15 мая 2024 года.
7.3. Семьи – участники муниципального этапа Конкурса получают памятные подарки.

7.4. Семья – победитель муниципального этапа Конкурса получает главный приз и становится участником Республиканского конкурса «Семья – богатство Коми края»
8. Дополнительные условия проведения Конкурса

8.1. Организатор Конкурса оставляют за собой право вносить изменения и дополнения в настоящее Положение с обязательным уведомлением участников Конкурса.
Приложение 1 к Положению о проведении
муниципального этапа Республиканского конкурса

«Семья – богатство Коми края»

на территории Княжпогостского района
Заявка на участие семьи
в Республиканском конкурсе «Семья – богатство Коми края»
Муниципальный этап

	Наименование муниципального образования

	Адрес проживания семьи

	Состав семьи
	ФИО полностью
	Степень родства
	Дата рождения
	Место учебы, работы, вид деятельности, должность

	Стаж семейной жизни родителей

	Основные достижения членов семьи в профессиональной, общественной, волонтерской и благотворительной, творческой, предпринимательской, учебной, спортивной деятельности с указанием ФИО членов семьи и кратким описанием достижений

	Описание истории, семейных ценностей и традиций семьи

	Контактные телефоны и адреса электронной почты родителей

​​​​​​​​​​​​​​​​​​​
        ​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​__________                                     _______________________/______________________

(дата)                                                              (подпись одного из родителей)                 (расшифровка подписи)
Приложение 2 Положению о проведении
муниципального этапа Республиканского конкурса

«Семья – богатство Коми края»

на территории Княжпогостского района
Согласие на обработку персональных данных

	Мы,

	(ФИО полностью – мать)

	паспорт №

	дата выдачи:

	выдавший орган:

	код подразделения:

	адрес места жительства:

	и

	(ФИО полностью – отец)

	паспорт №

	дата выдачи:

	выдавший орган:

	код подразделения:

	адрес места жительства:

являющиеся законными представителями своих несовершеннолетних детей:

1. ____________________________________________________________________________________

Дата рождения: ___________

2. ____________________________________________________________________________________

Дата рождения: ___________

3. ____________________________________________________________________________________

Дата рождения: ___________

4. ____________________________________________________________________________________

Дата рождения: ___________

5. ____________________________________________________________________________________

Дата рождения: ___________

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» с целью организации и проведения Республиканского конкурса «Семья – богатство Коми края» даем свое согласие

_______________________________________________________________________________

(наименование и адрес организации)

на обработку наших персональных данных и персональных данных вышеуказанных несовершеннолетних детей (фамилия, имя, отчество, дата рождения, паспортные данные) и размещение конкурсных фото- и видеоматериалов в СМИ, сети Интернет, печатных материалах (объявлениях, буклетах и т.п.), на уличных информационных стендах (баннерах), включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление персональных данных и конкурсных фото- и видеоматериалов.
Разрешаем поручать обработку наших персональных данных и конкурсных фото- и видеоматериалов третьим лицам, а также передавать все вышеуказанные персональные данные и конкурсные фото- и видеоматериалы третьим лицам. Настоящее согласие предоставляется сроком на               5 (пять) лет. Согласие на обработку наших персональных данных действует с даты его подписания до даты отзыва, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. Мы уведомлены о своем праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв производится по письменному заявлению в порядке, определенном законодательством Российской Федерации.

	1.

	(ФИО полностью, подпись, дата подписания)

	2.

	(ФИО полностью, подпись, дата подписания)

Приложение 3 к Положению о проведении
муниципального этапа Республиканского конкурса

«Семья – богатство Коми края»

на территории Княжпогостского района
Согласие на обработку персональных данных

	Я,

	(ФИО полностью)

	паспорт №

	дата выдачи:

	выдавший орган:

	код подразделения:

	адрес места жительства:

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» с целью организации и проведения Республиканского конкурса «Семья – богатство Коми края» даю свое согласие

_______________________________________________________________________________

(наименование и адрес организации)

на обработку моих персональных данных (фамилия, имя, отчество, дата рождения, паспортные данные) и размещение конкурсных фото- и видеоматериалов в СМИ, сети Интернет, печатных материалах (объявлениях, буклетах и т.п.), на уличных информационных стендах (баннерах), включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление персональных данных и конкурсных фото- и видеоматериалов.
Разрешаю поручать обработку моих персональных данных и конкурсных фото- и видеоматериалов третьим лицам, а также передавать все вышеуказанные персональные данные и конкурсные фото- и видеоматериалы третьим лицам. Настоящее согласие предоставляется сроком на            5 (пять) лет.
Согласие на обработку моих персональных данных действует с даты его подписания до даты отзыва, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. Я уведомлен(а) о своем праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв производится по письменному заявлению в порядке, определенном законодательством Российской Федерации.

	(ФИО полностью, подпись, дата подписания)

Приложение 4 к Положению о проведении
муниципального этапа Республиканского конкурса

«Семья – богатство Коми края»

на территории Княжпогостского района
Заявка на участие семьи
в Республиканском конкурсе «Семья – богатство Коми края»
Республиканский этап

	Наименование муниципального образования

	Адрес проживания семьи

	Состав семьи
	ФИО полностью
	Степень родства
	Дата рождения
	Место учебы, работы, вид деятельности, должность

	Стаж семейной жизни

	Основные достижения членов семьи в профессиональной, общественной, волонтерской и благотворительной, творческой, предпринимательской, учебной, спортивной деятельности с указанием ФИО членов семьи и кратким описанием достижений

	Описание истории, семейных ценностей и традиций семьи

	Контактные телефоны и адреса электронной почты родителей

	Результаты выполнения членами семьи нормативов испытаний (тестов) ГТО с приложением Протокола выполнения государственных требований

к физической подготовленности граждан Российской Федерации

	Наименование блюда, которое будет готовиться семьей в ходе выполнения задания «Семейный ужин»

	Содержание творческого номера, который будет представлен семьей в ходе выполнения задания «Семейный калейдоскоп»

____________________ _______________________/______________________

(дата)                               подпись руководителя администрации)                       (расшифровка подписи)
«КНЯЖПОГОСТ»

МУНИЦИПАЛЬНŐЙ  РАЙОНСА АДМИНИСТРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КНЯЖПОГОСТСКИЙ»